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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou osobního bankrotu jako jednou z možností

řešení krizové sociální situace osob ve finanční tísni. Popisuje právní rámec insolvence a

postup při podání insolvenčního návrhu. Analyzuje příčiny, důsledky a rizika nadměrného

zadlužení a objasňuje povinnosti a práva vyplývající z insolvenčního řízení. Praktická část

je zaměřena na konkrétní případy osob spojených s vyhlášením osobního bankrotu.
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ABSTRACT

This thesis deals with the issue of personal bankruptcy as an option of solving critical

social sitution of poeple in financial distress. Describes the legal framework of insolvency

ant the procedure for filing an insolvency petition. Analyzes the causes, conseguences and

risk of excessive debt and clarifies the obligations and rights arising from the insolvency

proceedings. The practical part focused on the specific cases of persons associated with the

declaration of personal bankruptcy.
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce na téma Osobní bankrot poukazuje na živou

problematiku.Vznik krizové sociální situce z důvodu neschopnosti osob plnit své finanční

závazky je stále častěji diskutovaným jevem dnešní doby. Téma mé práce bylo zvoleno

s ohledem na mé praktické zkušenosti, jelikož pracuji v právnické kanceláři, kde se

s problematikou oddlužení setkávám.

Cílem této práce je analýza osobního bankrotu v České republice, poukázání na jeho

teoretickou i praktickou část, poukázání na způsoby jakými je možno dlužníka

oddlužit, jaké osoby vůbec mohou být oddluženy a jakým způsobem je možné zlepšit

jejich životní situaci. Záměrem práce je tedy detailně analyzovat, rozebrat a popsat

probíhající proces oddlužení a zjistit příčiny, dopady a rizika nadměrného zadlužení.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Součástí teoretické práce jsou

celkem 3 kapitoly. První kapitola je věnována uvedení do problematiky a stručně nastiňuje

vývoj úpadkového práva na území České republiky, přibližuje zákonnou úpravu před

přijetím insolvenčního zákona i samotný insolvenční zákon. Druhá kapitola je věnována

přiblížení stěžejních pojmů, které se dotýkají dané problematiky. Rozebrány jsou pojmy

jako úpadek, způsoby řešení úpadku, insolvenční řízení a jeho zásady a insolvenční

rejstřík. Třetí kapitola poukazuje na jednotlivé subjekty, které jsou součástí insolvenčního

řízení. Jedná se zejména o insolvenční soud, účastníky – dlužníka a věřitele, osobu

insolvenčního správce, státní zastupitelství, likvidátora a věřitelské orgány.

Praktická část práce je zaměřena pouze na problematiku oddlužení. Má dvě kapitoly,

přičemž první z těchto kapitol detailně přibližuje jednotlivé fáze oddlužení od samotného

podání návrhu, přes posouzení soudem, schůzi věřitelů, realizaci plnění oddlužení – buď

zpeněžením majetkové podstaty, nebo plnění splátkového kalendáře, až po závěrečné fáze

celého oddlužení – tedy splnění a osvobození dlužníka. Poslední kapitola této práce je pak

věnována dvěma způsobům plnění oddlužení. Na počátku jsou uvedeny statistické údaje,

které se vztahují k vývoji oddlužení v České republice od roku 2008 do roku 2013. Loňský

roky nebyl do statistiky zahrnut, jelikož v okamžiku uzavření této práce nebyla dostupná

kompletní data za rok 2014. Součástí kapitoly je také popsání dvou konkrétních případů

z praxe – jeden poukazuje na způsob oddlužení zpeněžením majetkové podstaty a druhý

ukazuje, jak funguje oddlužení formou plnění splátkového kalendáře v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚPADKOVÉ PRÁVO V ČR A JEHO VÝVOJ

V první kapitole je představen stručný historický vývoj úpadkového práva již od jeho

samého počátku. Kapitola je členěna na tři podkapitoly, kdy první část je věnována

prvotnímu uvedení do celé problematiky a předkládá ucelený chronologický vývoj

úpadkového práva. Následně je zařazena podkapitola věnující se zákonu č. 328/1991 Sb.,

o konkursu a vyrovnání a poslední část této kapitoly je věnována platnému zákonu

č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení, známý spíše pod slovním spojením

insolvenční zákon.

1.1 Historický vývoj úpadkového práva

Z historického pohledu je možno na oblast úpadkového práva nahlížet jako na

neodmyslitelnou součást lidského bytí již od samého počátku populace. Samotný pojem

úpadkového práva je však s lidskou společností spjat od okamžiku prvního obchodování

a jeho vývoj stoupá přímo úměrně s vývojem tržních vztahů.

Právě v tržních vztazích bylo nejčastější, že dlouhodobá neschopnost dlužníka splatit

svůj dluh u věřitele vedla věřitele k nutnosti o sjednání nápravy. Z právního hlediska se tak

postupně věřiteli dávaly různé možnosti, jak mohlo dojít k uspokojení jeho pohledávek.

Avšak časté byly také situace, kdy k uspokojení těchto pohledávek nevedla snadná

a obvyklá cesta – zejména v případech, kdy měl jeden dlužník více nesplacených

pohledávek vůči jednomu či více věřitelům, a není schopen své závazky splnit. Tento

popisovaný stav, kdy má dlužník více věřitelů, vůči kterým není schopen plnit své

závazky, je již od pradávna označován celou společností jako úpadek či bankrot.

Prvotní právní úpravu – popsání a řešení takovéhoto bankrotu – je možno nalézt

v římském právu, kde byl prvně používán právní pojem konkurs, který vznikl na základě

právního termínu concursum creditorium, čím se označovalo řízení s dlužníkem, který

nebyl schopen plnit své závazky vůči věřitelům, a tito věřitelé chtěli přihlášením svých

pohledávek dosáhnout uspokojení z konkursní podstaty.1

1 Schelleová, I. Úvod do insolvenčního práva. Ostrava: KEY Publishing s.r.o., 2007, s. 9
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Samotné počátky moderního civilního či „insolvenčního“ řízení, kdy cílem bylo

uspořádání majetkových poměrů mezi všemi účastníky řízení, ke spravedlivému

a rovnoměrnému uspokojení věřitelů jednoho dlužníka, je možno nalézt již od 13. století,

a to zejména v oblasti obchodního, směnečného a konkursního práva, na severu Itálie, kde

se jednalo o praktický výsledek obecné recepce římského práva právní školou

postglosátorů.2 Odtud také pochází termín bankrot, z italského banco rotto – rozbitá lavice.

V souvislosti s rozvojem obchodu se rozvíjelo také svobodné podnikání, avšak

zároveň rostl i počet neúspěšných podnikatelů, kteří se stávali dlužníky a nebyli schopni

plnit své závazky vůči věřitelům. Následná řešení jejich úpadku byla až do 17. století

komplikována personalitou práva, pro kterou bylo v té době typické, že se pro jednotlivé

společenské vrstvy odlišovala.

Výčet právních předpisů, které se týkaly řešení úpadku na území českých zemí je

možno započít reskriptem z roku 1750, jež byl přijat jako náhrada za dosud platné kridální

(úpadková) ustanovení.3 Dále jím byl rakousko-český směnečný řád z roku 1763. Ovšem

dualismus práva zemského a měšťanského byl odstraněn až roku 1781, kdy císař Josef II.

vydal Obecný konkursní řád josefínský, který byl věnován upřesnění řešení v této oblasti.

Bohužel se jednalo o úpravu dosti nákladnou a zdlouhavou, což brzy vedlo k jeho změně.

Jedněmi z nepříliš úspěšných pokusů o přijetí nové úpravy bylo nařízení z let 1859

a zákon č. 97 z roku 1862 o vyrovnávacím řízení při zastavení platů. Obsahovaly úpravu

řízení o mimokonkursním vyrovnání, avšak v praxi se příliš nepoužívaly. Důležitý posun

přinesl až konkursní řád z roku 1868, který upravoval pouze konkursní řízení.

S rozvojem průmyslu a průmyslovou revolucí v celé Evropě, byly přijímány úpravy

na řešení úpadku postupně do všech právních řádů a v souvislosti s tím byly také obecně

formulovány základní normy insolvenčního práva:

• realizace konkursu soudním řízením,

• snaha o co nejvyšší uspokojení pohledávek všech věřitelů,

2 Urfus, V. Historické základy novodobého práva soukromého, s. 2

3 Kozák, J. Nové úpadkové právo v České republice: Právní zpravodaj, 2008, č. 2, s. 2 a násl.
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• poměrné uspokojení pohledávek věřitelů v přímé závislosti na výši jejich

pohledávky,


[…]


skončení přezkumného jednání.

V současné době se přihlásili zatím pouze dva věřitelé. Kteří mají vůči dlužníku

nesplněné pohledávky.73

73 v okamžiku uzavření této práce je tento případ stále v řízení.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zpracována na společností velmi diskutované téma.

Osobní bankrot je možno brát z pohledu dlužníka jako poslední možný způsob, jak může

vyřešit svoji tíživou situaci. Poskytuje mu možnost, jak vidět „světlo na konci tunelu“

v podobě vidiny finanční volnosti po skončení celého řízení. Oproti tomu z pohledu

věřitele se nejedná o nijak výhodnou a záviděníhodnou situaci. Ve velkém procentu

případů získají věřitelé pouze určitou část svých závazků.

Součástí této práce bylo vypracování teoretické části práce, ve které bylo postupně

popsáno úpadkové právo na našem území. Uveden byl historický vývoj institutu úpadku

a jeho právního zakotvení v českém a dříve československém právním řádu. Rozebrán byl

zákon o konkursu a vyrovnání, který předcházel dnešní platné úpravě insolvenčního

zákona. Následně byly představeny jednotlivé pojmy a instituty, které se neodmyslitelně

vážou na celou problematiku insolvenčního řízení, potažmo oddlužení.

V praktické části práce byly rozebrány možnosti a metody oddlužení, tedy osobního

bankrotu, detailněji. Byl podrobně popsán a analyzován celý proces oddlužení od samého

počátku, kdy je podán návrh až po konečnou fázi, tedy osvobození dlužníka. Uvedeny byly

možnosti řešení tíživé finanční situace dlužníka prostřednictvím oddlužení plněním

splátkového kalendáře i zpeněžením majetkové podstaty. Tyto teoretické poznatky byly

aplikovány i na dvou konkrétních případech řešení oddlužení v praxi. Byl uveden příklad

na řešení oddlužení zpeněžením majetkové podstaty i plnění splátkového kalendáře.

Součástí praktické části práce je také SWOT analýza, kterou jsem vypracovala na základě

získaných poznatků z dané problematiky.

Závěrem je možné konstatovat, že při správném podání návrhu, jehož součástí je

vybraný způsob řešení finanční situace dlužníka, je osobní bankrot nejvhodnějším

způsobem, jak může dlužník vyřešit svoji situaci.

Důležité je také zvolit ideální způsob řešení, který se liší v jednotlivých případech.

Co je pro jednoho dlužníka výhodné a ideální, může být pro jiného dlužníka likvidní. Je

možné tedy říci, že správné podání návrhu k soudu, chování se zodpovědně a poctivě

v rámci celého soudního procesu povolení oddlužení a v rámci dalších následujících kroků

- buď zpeněžením majetkové podstaty a relativně rychlé vyřešení finanční krize dlužníka,

případně řádné plnění splátkového kalendáře, vedou k pozitivnímu řešení, ulevují

psychické a stresové zátěži dlužníka a všeobecně vedou k celkovému uzdravení
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společnosti. Ideální ze strany všech subjektů by zajisté bylo, kdyby k bankrotům vůbec

nedocházelo a kdyby se dlužníci a věřitelé chovali zodpovědně a poctivě, což v praxi

bohužel není a nebude nikdy možné.

Komplikovaným finančním situacím se dá samozřejmě alespoň částečně předejít.

Mnoho případů zadlužení vzniká na základě nerozumných a pro dlužníka extrémně

nevýhodných půjček, které jsou s ohledem na výší úroků mnohdy až na hranici lichvy.

Ovšem lidé jsou lehce manipulovatelní a vidina rychle a snadně získaných peněz je pro ně

valnou většinou nesmírně lákavá.

Mnozí lidé se zadlužili také v důsledku ekonomické krize posledních deseti let,

případně je do tíživé situace dovedl osobní či zdravotní problém, případně ztráta

zaměstnání nebo změna rodinné situace, kdy např. narození dítěte mnohonásobně zvýší

finanční náklady rodiny. Avšak mnohé případy zadlužení vznikly z důvodu zapůjčení

finančních částek od nebankovních společností nevalné pověsti, které poskytují půjčky

velice snadno a lidé těchto financí využijí k zaplacení dovolených, dárků k vánocům,

elektroniky apod.

Ideálním řešením pro všechny subjekty a potažmo i celou společnost včetně státu, je

pokusit se předcházet vzniku takovýmto situacím. Je třeba šířit osvětu (např. pomocí

médií. internetu apod.) v oblasti získávání půjček a financí od bank i nebankovních

společností, aby si všichni uvědomovali následky. Obecně rozšířit a prohloubit finanční

gramotnost či poradenství v oblasti investic a hospodaření s penězi. Lidem, kteří se

dostanou do svízelné finanční situace, doporučit navštívit finanční a dluhové poradny, kde

jim pomohou a poradí v konkrétních situacích. Poradí jim jak kontaktovat věřitele,

případně jsou nápomocni při komunikaci se státními i nestátními institucemi. Pomáhají

dlužníkům vytvořit finanční plán, který je jim návodem pro řešení jejich situace jiným

způsobem, než je zabřednutí do dlužného kruhu, kdy svou situaci řeší tím, že si půjčují dál

a dál, aby byli schopni zaplatit předcházející půjčky.

Nejen prevence či finanční gramotnost, ale stejně důležitá je i motivace lidí, kteří se

do finanční krize dostali, aby ji řešili, vytrvali a aby následně znovu nezabředli do stejné

finanční tísně a problémů.

Cílem práce bylo poukázat na proces řešení osobního bankrotu na našem území

z teoretického i praktického hlediska, součástí byla také analýza konkrétních případů

a uvedení možností, kdy soud osobní bankrot u dlužníků povolí či zamítne. Také navrhuji,

že by tato práce mohla být rozšířena o vývoj a srovnání bankrotů v jiných zemích.
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