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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce byla zpracována na téma Analýza osobního bankrotu. Jedná se o důležité

téma pro všechny subjekty – podnikatelské subjekty i občany ČR. Důležitost má rostoucí

charakter (zejména v posledních letech).

Teoretická část je zpracována srozumitelně. Je v ní popsán vývoj úpadkového práva od

historie až po současnost, dále jsou popsány jednotlivé subjekty celého procesu úpadku a

vysvětleny základní pojmy.

V praktické části jsou uvedeny dva případy řešení oddlužení pro oba možné postupy – úhrada

z prodeje majetku a plněním splátkového kalendáře. U obou příkladů je uvedena SWOT

analýza uplatněných postupů. Praktickou část doplňují dostupné statistické údaje.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.) Dle statistických údajů, uvedených v práci, mají osobní bankroty zatím

rostoucí trend. Lze ve střednědobém horizontu očekávat zastavení a obrácení (pokles)

tohoto trendu? (např. s rostoucí fin. gramotností obyvatelstva?)

2.) Jsou, dle vašeho názoru, současné postupy řešení osobního bankrotu

dostačující nebo by mělo dojít k výrazné změně některých postupů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …A – výborně.........................
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 …………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně